

## Uroczyste otwarcie remizo-świetlicy w Srebrnikach

W dniu 2 maja 2019 r., odbyło się uroczyste otwarcie wyremontowanej remizo-świetlicy w Srebrnikach. Sołtys Danuta Wojciechowska na wstępie przywitała wszystkich przybyłych gości.

---

W dalszej kolejności ks. Wojciech Radzikowski poświęcił budynek remizo-świetlicy. Następnie wraz z Burmistrzem Miasta - Jackiem Żurawskim, Przewodniczącym Rady Miejskiej - Jerzym Orłowskim i Przewodniczącym Rady Powiatu Golubsko-Dobrzyńskiego - Andrzejem Grabowskim dokonał symbolicznego przecięcia wstęgi.

Zmodernizowany obiekt wzbudził same pozytywne emocje zarówno wśród mieszkańców, jak i przybyłych gości.

W dalszej części spotkania Burmistrz Miasta Pan Jacek Żurawski wręczając Pani Sołtys Danucie Wojciechowskiej kwiaty oraz bon o wartości 500,00 zł na doposażenie zmodernizowanego obiektu, złożył serdeczne gratulacje.

Następnie p. Waldemar Przybyszewski złożył na ręce najstarszego członka Ochotniczej Straży Pożarnej oraz Pani Sołtys upominki w postaci słodyczy oraz albumu 3D od Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego Piotra Całbeckiego.

Głos zabrał również p. Andrzej Grabowski - Przewodniczący Rady Powiatu Golubsko-Dobrzyńskiego, który także pogratulował lokalnej społeczności zmodernizowanego obiektu.

Damska reprezentacja zaprzyjaźnionych sołectw przekazała Pani Danucie Wojciechowskiej kwiaty oraz wazon, które będą dodatkowym atutem w wyposażeniu obiektu.

Na ręce Pani Sołtys trafił również okazały storczyk w pięknej donicy przekazany przez Przewodniczącą Komisji Infrastruktury i Drogownictwa - p. Marcina Dunajskiego.

Po wzniesieniu toastu, p. Sołtys zaprosiła zgromadzonych gości do poczęstunku oraz wspólnego świętowania. Mimo, iż pogoda tego dnia nie rozpieszczała, nie przeszkodziło to w zabawie, która trwała do późnych godzin wieczornych.

Sołtys wraz z Radą Sołecką serdecznie dziękują wszystkim za pomoc w organizacji tego przedsięwzięcia, a w szczególności Paniom ze Srebrnik za przepyszne ciasta, Ochotniczej Straży Pożarnej za grochówkę oraz sponsorom bez których wsparcia uroczystość z pewnością nie byłaby tak udana.